O referido programa foi inspirado no Minha Casa, Minha Vida, tendo por intuito promover o 

direito à moradia para famílias que residem em áreas urbanas com renda mensal de até R$ 7.000,00 

(sete mil reais) e a famílias que residem em áreas rurais com renda anual de até R$ 84.000,00 (oitenta 

e quatro mil reais) objetivando-se o desenvolvimento econômico, a geração de trabalho e de renda e 

um aumento dos padrões de habitabilidade e qualidade de vida da população urbana e rural.24 

Ao se fazer uma comparação do projeto de lei de conversão com o texto definitivo da lei, pode